versa.<sup>7</sup> Cumque retulisset ad regem Apollonius de pecuniis quæ delatae erant, illæ accitum Heliodorum, qui erat super negotia ejus, misit, cum mandatis ut prædictam pecuniam transportaret.<sup>8</sup> Statimque Heliodorus iter est agressus, specie quidem quasi per Cœlesyriam et Phœnicen civitates esset peragratus, re vera autem regis propositum perfecturus.<sup>9</sup> Sed cum venisset Jerosolymam, et benigne a summo sacerdote in civitate esset exceptus, narravit de dato indicio pecuniarum, et cuius rei gratia adisset, aperuit: interrogabat autem si vere hæc ita essent.<sup>10</sup> Tunc summus sacerdos ostendit deposita esse hæc, et virtualia viduarum et pupillorum:<sup>11</sup> quædam vero esse Hircani Tobiæ viri valde eminentis, in his quæ detulerat impius Simon: universa autem argenti talenta esse quadringenta, et auri ducenta:<sup>12</sup> decipi vero eos qui credidissent loco et templo quod per universum mundum honoratur pro sui veneratione et sanctitate, omnino impossibile esse.<sup>13</sup> At ille pro his quæ habebat in mandatis a rege, dicebat omni genere regi ea esse deferenda.<sup>14</sup> Constituta autem die, intrabat de his Heliodorus ordinatus. Non modica vero per universam civitatem erat trepidatio.<sup>15</sup> Sacerdotes autem ante altare cum stolis sacerdotalibus jactaverunt se, et invocabant de cælo eum qui de depositis legem posuit, ut his qui deposuerant ea salva custodiret.<sup>16</sup> Jam vero qui videbat summi sacerdotis vultum, mente vulnerabatur: facies enim et color immutatus declarabat internum animi dolorem:<sup>17</sup> circumfusa enim erat moestitia quædam viro, et horror corporis, per quem manifestus aspicientibus dolor cordis ejus efficiebatur.<sup>18</sup> Alii etiam gregatim de domibus confluabant, publica supplicatione obsecrantes, pro eo quod in contemptum locus esset venturus.<sup>19</sup> Accinctæque mulieres ciliis pectus, per plateas confluabant: sed et virginis quæ conclusæ erant, procurrebant ad Oniam, aliæ autem ad muros, quædam vero per fenestras aspiciebant:<sup>20</sup> universæ autem protendentes manus in cælum, deprecabantur:<sup>21</sup> erat enim misera commissæ multitudinis, et magni sacerdotis in agone constituti exspectatio.<sup>22</sup> Et hi quidem invocabant omnipotentem Deum, ut credita sibi his qui crediderant, cum omni integritate conservarentur.<sup>23</sup> Heliodorus autem, quod decreverat, perficiebat eodem loco ipse cum satellitibus circa ærarium præsens.<sup>24</sup> Sed spiritus omnipotentis Dei magnam fecit suæ ostensionis evidentiam, ita ut omnes qui ausi fuerant parere ei, ruentes Dei virtute, in dissolutionem et formidinem converterentur.<sup>25</sup> Apparuit enim illis quidam equus terribilem habens sessorem, optimis experimentis adornatus: isque cum impetu Heliodoro priores calces elisit: qui autem ei sedebat, videbatur arma habere aurea.<sup>26</sup> Alii etiam apparuerunt duo juvenes virtute decori, optimi gloria, speciosique amictu: qui circumsteterunt eum, et ex utraque parte flagellabant, sine intermissione multis plagis verberantes.<sup>27</sup> Subito autem Heliodorus concidit in terram, eumque multa caligine circumfusum rapuerunt, atque in sella gestatoria positum ejecerunt.<sup>28</sup> Et is, qui cum multis cursoribus et satellitibus prædictum ingressus est ærarium, portabatur nullo sibi auxilium ferente, manifesta Dei cognita virtute:<sup>29</sup> et ille quidem per divinam virtutem jacebat mutus, atque omni spe et salute privatus.<sup>30</sup> Hi autem Dominum benedicebant, quia magnificabat locum suum: et templum, quod paulo

ante timore ac tumultu erat plenum, apparente omnipotente Domino, gaudio et lætitia impletum est.<sup>31</sup> Tunc vero ex amicis Heliodori quidam rogabant confessim Oniam, ut invocaret Altissimum ut vitam donaret ei qui in supremo spiritu erat constitutus.<sup>32</sup> Considerans autem summus sacerdos ne forte rex suspicaretur malitiam aliquam ex Judæis circa Heliodorum consummatum, obtulit pro salute viri hostiam salutarem.<sup>33</sup> Cumque summus sacerdos exoraret, iidem juvenes eisdem vestibus amicti astantes Heliodoro, dixerunt: Oniæ sacerdoti gratias age: nam propter eum Dominus tibi vitam donavit.<sup>34</sup> Tu autem a Deo flagellatus, nuntia omnibus magnalia Dei, et potestatem. Et his dictis, non comparuerunt.<sup>35</sup> Heliodorus autem, hostia Deo oblata, et votis magnis promissis ei qui vivere illi concessit, et Oniæ gratias agens, recepto exercitu, repedabat ad regem.<sup>36</sup> Testabatur autem omnibus ea quæ sub oculis suis viderat opera magni Dei.<sup>37</sup> Cum autem rex interrogasset Heliodorum, quis es-  
set aptus adhuc semel Jerosolymam mitti, ait:<sup>38</sup> Si quem habes hostem, aut regni tui insidiatorem, mitte illuc, et flagellatum eum recipies, si tamen evaserit: eo quod in loco sit vere Dei quædam virtus.<sup>39</sup> Nam ipse, qui habet in cælis habitationem, visitator et adjutor est loci illius, et venientes ad malefaciendum percutit ac perdit.<sup>40</sup> Igitur de Heliodoro et ærarii custodia ita res se habet.

**4** Simon autem prædictus, pecuniarum et patriæ delator,  
male loquebatur de Onia, tamquam ipse Heliodorum instigasset ad hæc, et ipse fuisse inceptor malorum:<sup>2</sup> provisoremque civitatis, ac defensorem gentis suæ, et æmulatorem legis Dei, audebat insidiatorem regni dicere.<sup>3</sup> Sed cum inimicitiae in tantum procederent ut etiam per quosdam Simonis necessarios homicidia fierent,<sup>4</sup> considerans Onias periculum contentionis, et Apollonium insanire, utpote ducem Cœlesyriæ et Phoenicis, ad augendam malitiam Simonis ad regem se contulit,<sup>5</sup> non ut civium accusator, sed communem utilitatem apud semetipsum universæ multitudinis considerans.<sup>6</sup> Videbat enim sine regali providentia impossibile esse pacem rebus dari, nec Simonem posse cessare a stultitia sua.

Sed post Seleuci vitæ excessum, cum suscepisset regnum Antiochus, qui Nobilis appellabatur, ambiebat Jason frater Oniæ summmum sacerdotium:<sup>8</sup> adito rege, promittens ei argenti talenta trecenta sexaginta, et ex redditibus aliis talenta octoginta,<sup>9</sup> super hæc promittebat et alia centum quinquaginta, si potestati ejus concederetur, gymnasium et ephebiām sibi constituere, et eos qui in Jerosolymis erant, Antiochenos scribere.<sup>10</sup> Quod cum rex annuisset, et obtinuisse principatum, statim ad gentilem ritum contribules suos transferre coepit,<sup>11</sup> et amotis his quæ humanitatis causa Judæis a regibus fuerant constituta per Joannem patrem Eu-  
polemi, qui apud Romanos de amicitia et societate functus est legatione legitima, civium jura destituens, prava instituta sanciebat.<sup>12</sup> Etenim ausus est sub ipsa arce gymnasium constituere, et optimos quoisque epheborum in lupanaribus ponere.<sup>13</sup> Erat autem hoc non initium, sed incrementum quoddam, et profectus gentilis et alienigenæ conversationis, propter impii et non sacerdotis Jasonis nefarium, et inauditum scelus:<sup>14</sup> ita ut sacerdotes jam non circa altaris officia dediti essent, sed contempto templo et sacrificiis neglectis,